Ai sensi della £.R, n. 15/2015

. . 2206 1510512024
Proposta di determinazione n. del

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2001 del 15/05/2024

IV Direzione: Edilizia Metropolitana e Istruzione
Servizio: Competenze scolastiche e rendicontazioni

Oggetto: “LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’EDIFICIO
SCOLASTICO SEDE DELL’ I.1.S. “L. CONTI ELLER VAINICHER” NEL COMUNE DI LIPARI” - CUP B69122001420002
Liguidazione e pagamento della somma complessiva di € 59.447,08 al R.T.P. (Raggruppamento Temporaneo di

Professionisti) costituito da: Ing. Nicasio FILIPPELLO (capogruppo Mandatario), Ing. Alberto Nocifora
(Mandante) — Arch. Maria Santomarco Terrano (Mandante) — Dott. Geol. Paolo Rizzo (Mandante) — Ing.
Anthea Amato (mandante), a titolo di acconto del 50% del compenso professionale relativo all’incarico di
“Servizio di Ingegneria e architettura per la redazione del Progetto definitivo/esecutivo e coordinamento della
sicurezza in fase di progettazione (D. Lgs. 81/2008)”. CIG: 98524399DC

ILR.U.P.
PREMESSO:
CHE il Servizio Edilizia Scolastica, a seguito di emanazione del Decreto Direttoriale della Direzione generale
per l'edilizia statale, le politiche abitative, la riqualificazione urbana e gli interventi speciali, n. 8860
dell’08/07/2022, ha presentato istanza di finanziamento per I'assegnazione di risorse finanziarie finalizzate
all’'affidamento di incarichi per la progettazione (studi di fattibilita tecnica ed economica, definitivi ed
esecutivi) per la redazione di progetti di messa in sicurezza degli edifici e delle strutture pubbliche;
CHE i fondi di cui sopra sono stati assegnati a questa Citta Metropolitana di Messina, per gli anni 2021 e
2022, da parte del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilita Sostenibili, con Decreto n. 322 del
10/08/2021 per un importo complessivo pari ad € 403.116,00;
CHE e stata pubblicata, sul sito ministeriale, la graduatoria di ammissione a finanziamento della
progettazione definitiva ed esecutiva, per I'importo di € 149.203,00, relativamente al progetto denominato
“PROGETTO PER L'ADEGUAMENTO STRUTTURALE MIGLIORAMENTO E MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO
SCOLASTICO SEDE DELL’IIS “L. CONTI ELLER VAINICHER” DI LIPARI” ;
CHE l'incarico di progettazione definitiva ed esecutiva dell’intervento sopra citato & stato inserito nella
programmazione biennale dei beni e servizi dell’Ente;
CHE per |'affidamento dell'incarico del “Servizio di Ingegneria ed architettura per la redazione del Progetto
di_definitivo/esecutivo - coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (D. Lgs. 81/2008)” per
I'intervento di cui in oggetto, e stato stabilito di procedere mediante affidamento diretto, con la
consultazione di piu operatori economici aventi comprovate competenze e capacita tecnico-professionali e

Pagina 1




una significativa esperienza per svolgere il servizio di che trattasi, tra quelli iscritti all’albo unico Regionale
ed all’albo telematico dell’Ente (Net4market);
CHE il corrispettivo posto a base di gara per la prestazione professionale di cui sopra, € stato determinato,
ai sensi del D.M. 17 giugno 2016, al netto di oneri ed IVA, in € 126.013,22;
CHE entro il termine stabilito, tra gli operatori che hanno presentato offerta, € pervenuta, quale piu
vantaggiosa per I’Amministrazione, quella dell’Ing. Nicasio FILIPPELLO (capogruppo mandatario del
costituendo RTP) con sede a Sciara (PA) in Via Chiesa n.10, con una offerta di ribasso, per la prestazione del
servizio, pari al 9,2910% sull'importo di Euro 126.013,22;
CHE con determina dirigenziale n. 2536 del 29/06/2023 ¢é stata approvata la procedura condotta su
piattaforma e-procurement, NETAMARKET procedendo all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 51, comma
1, lettera a), del D.L. n. 77/2021 (convertito in L. 108/2021), del servizio di Ingegneria e Architettura per la
redazione del _Progetto definitivo/esecutivo - coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (D.
Lgs. 81/2008) relativo all’Intervento “PROGETTO PER 'ADEGUAMENTO STRUTTURALE MIGLIORAMENTO E
MESSA IN SICUREZZA DELL’EDIFICIO SCOLASTICO SEDE DELL'IIS “L. CONTI ELLER VAINICHER” DI LIPARI” -
CUP B69122001420002, all’ Ing. Nicasio FILIPPELLO, capogruppo mandatario del costituendo R.T.P., con
sede a Sciara (PA) in Via Chiesa n.10 - p. iva 06150470828, per un importo contrattuale netto pari ad €
114.305,33 oltre IVA e oneri;
CHE con il medesimo atto & stata impegnata la somma complessiva di € 145.030,60 al cap. 7824 del
Bilancio, a valere sul finanziamento del Ministero delle Infrastrutture e della Mobilita Sostenibili, con
Decreto n. 322 del 10/08/2021;
CHE in data 23/11/2023 é stato sottoscritto il Disciplinare d’incarico registrato al n. 2910 di Rubrica tra la
Citta Metropolitana di Messina e il R.T.P. costituito da : Ing. Nicasio FILIPPELLO (capogruppo mandatario),
Ing. Alberto Nocifora (Mandante) — Arch. Maria Santomarco Terrano (Mandante) — Geol. Paolo Rizzo
(Mandante) e Ing. Anthea Amato (mandante), giusto atto costitutivo n. 2382 di Rep. e n. 1801 di Raccolta, del
16/11/2023;
TENUTO CONTO che il R.T.P. ai sensi dell’art.4 del predetto disciplinare, ha svolto il proprio incarico
producendo entro i termini contrattuali quanto richiesto, con trasmissione degli elaborati prodotti in formato
pdf firmato digitalmente che in copia cartacea, giuste note prot.n. 17173 del 15.04.2024 e integrazione
prot.n. 17614 del 17.04.2024;
PRESO ATTO della consegna degli elaborati conclusivi dell’attivita di progettazione richiesta, entro i termini
stabiliti dall’art.4 del disciplinare d’incarico e verificata la completezza degli elaborati richiesti;
CHE pertanto, cosi come stabilito all’art. 8 del disciplinare, si pud procedere al pagamento del primo acconto
(20%) e del secondo acconto (30%), per complessivi €. 57.152,66 pari al 50% del corrispettivo economico
contrattuale pattuito oltre oneri previdenziali (4%) ed Iva;
VISTE le fatture, emesse dal Raggruppamento Temporaneo di Professionisti come sopra costituito ognuno
per la propria quota di partecipazione, relative al pagamento dell’acconto del 50% del compenso
professionale per il servizio di Ingegneria e architettura per la redazione del Progetto di definitivo/esecutivo -
coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (D. Lgs. 81/2008) dell’'intervento in oggetto, per un
totale di € 59.447,08 , e qui di seguito elencate:
1. Ing. Nicasio Filippello (Mandatario) quota 35% - fattura n. 18/E del 02/05/2024 di € 20.805,65 ,
introitata al protocollo dell’Ente in data 08/05/2024 n.20882;
2. Ing. Alberto Nocifora (Mandante) quota 30% - fattura n. FPA 4/24 del 02/05/2024 di € 17.833,71,
introitata al protocollo dell’Ente in data 08/05/2024 n. 20962 ;
3. Arch. Maria Santomarco Terrano (Mandante) quota 30% - fattura n. FPA 3/24 del 02/05/2024 di €
17.833,71, introitata al protocollo dell’Ente in data 02/05/2024 n. 19911 ;
4. Geol. Paolo Rizzo (Mandante) quota 3% - fattura n. 06/2024 del 03/05/2024 di € 1.783,16, introitata

al protocollo dell’Ente in data 03/05/2024 n. 19949 ;
5. Ing. Anthea Amato (Mandante) quota 2% - fattura n. FPA 1/24 del 02/05/2024 di € 1.190,85,
introitata al protocollo dell’Ente in data 02/05/2024 n. 19915 ;

VISTI i certificati di regolarita contributive rilasciati da Inarcassa e dal EPAP ai citati professionisti in corso di
validita alla data di emissione delle fatture;

Pagina 2



CONSIDERATO CHE le pubbliche Amministrazioni, prima di disporre pagamenti a qualunque titolo, di importo
superiore a cinquemila euro, devono verificare la “non inadempienza”, ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R.
602/73 e che sulle fatture di che trattasi sono stati effettuati gli accertamenti presso I’Agenzia Entrate
Riscossione con Identificativi Univoci Richieste n. 202400001826314, n. 202400001826379 e n.
202400001826436 dai quali risulta che i professionisti sono Soggetti non inadempienti;

VERIFICATO che ¢ stato assolto I'obbligo previsto dall’art. 3 della legge n. 136/2010 come modificato dal D.L.
n. 187/2010 convertito in Legge n. 217/2010 in merito alla tracciabilita dei flussi finanziari;

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 184 del d. Igs. 18 agosto 2000 n. 267, alla liquidazione della
somma complessiva di € 59.447,08 a saldo delle allegate fatture sopra specificate;

VISTO Il vigente Regolamento per la Disciplina degli Appalti e dei Contratti;

VISTA La L.R. n. 30/2000 che modifica ed integra I'Ordinamento degli EE.LL.;

VISTO |l Decreto Legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii.;

VISTO il D. Lgs. n. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e
amministrativa;

VISTO lo Statuto dell’Ente;

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi;

VISTO il vigente Regolamento di contabilita;

VISTO il Regolamento sui controlli interni;

VISTA la D.D. n. 1521 del 20/12/2021 con la quale il sottoscritto, ing. Carmelo Battaglia Funzionario
Responsabile del Servizio Ingegneria Ambientale della V direzione, & stato individuato quale RUP
dell’intervento di cui all’oggetto;

VERIFICATA l'insussistenza di conflitti di interesse prevista dalla normativa vigente, con particolare
riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione in capo al sottoscritto responsabile
del procedimento;

PROPONE

DI LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di € 59.447,08 al R.T.P. costituito da: Ing. Nicasio FILIPPELLO
(capogruppo Mandatario), Ing. Alberto Nocifora (Mandante) — arch. Maria Santomarco Terrano (Mandante) —
Dott. Geol. Paolo Rizzo (Mandante) — Ing. Anthea Amato (mandante) a titolo di acconto del 50% del
compenso professionale relativo all’'incarico di “Servizio di Ingegneria e architettura per la redazione del
Progetto definitivo/esecutivo e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (D. Lgs. 81/2008)”
relativo ai LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’EDIFICIO
SCOLASTICO SEDE DELL’ I.1.S. “L. CONTI ELLER VAINICHER” NEL COMUNE DI LIPARI” - CUP B69122001420002;
DI AUTORIZZARE la Il Direzione Servizi Finanziari e Tributari:

all’emissione dei sottoelencati mandati di pagamento per gli importi indicati, da effettuarsi mediante
bonifico bancario sul conto corrente codice IBAN meglio specificato nelle rispettive fatture, a favore di:

1. Ing. Nicasio Filippello P.iva 06150470828 - (Mandatario) quota 35% - per I'importo di €
20.805,65 a saldo fattura n. 18/E del 02/05/2024;

2. Ing. Alberto Nocifora P.iva 03479070835 - (Mandante) quota 30% - per I'importo di €
17.833,71 a saldo fattura n. FPA 4/24 del 02/05/2024 ;

3. Arch. Maria Santomarco Terrano P.iva 02619720838 - (Mandante) quota 30% - per
I'importo di € 17.833,71 a saldo fattura n. FPA 3/24 del 02/05/2024 ;

4. Geol. Paolo Rizzo P.iva 02889740847 - (Mandante) quota 3% - per I'importo di € 1.783,16 a
saldo fattura n. 06/2024 del 03/05/2024 ;

5. Ing. Anthea Amato P.iva 03737380836 - (Mandante) quota 2% - per I'importo di € 1.190,85
a saldo fattura n. FPA 1/24 del 02/05/2024;

DI PRELEVARE I'importo complessivo di € 59.447,08 come sopra specificato, dall'impegno n. 421 assunto al
cap. 7824, giusta Determina Dirigenziale n. 2536 del 29/06/2023;

Pagina 3



DI DARE ATTO

Che il pagamento deriva da obbligazioni gia assunte, necessarie ad evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all’Ente;

Che il presente provvedimento rispetta gli obblighi di regolarita e correttezza dell’azione amministrativa ai
sensi dell’art. 147 del d.lgs 267/2000;

Che ¢ stata accertata I'insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e
dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo al responsabile del procedimento, avendo preso visione
del “Codice di comportamento dell’Ente”;

DI TRASMETTERE la presente determinazione alla Il Direzione per la verifica della compatibilita dei
pagamenti derivanti dall’assunzione dell'impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di
Finanza Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D.Lgs 267/2000;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento e rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al
D.Lgs. n. 33/2013;

DI INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione
all'Albo Pretorio on-line.

Collaboratore amm.vo
f.to O.E. Dott.ssa Annunziata Cacciola

IL RESP. DEL SERVIZIO TITOLARE E.Q. Il R.U.P.
Ing. Giacomo RUSSO Ing. Carmelo BATTAGLIA
f.to digitalmente Firmato digitalmente
IL DIRIGENTE

VISTA la superiore proposta;
CONSIDERATO che la stessa € conforme alle disposizioni di legge e ai regolamenti attualmente vigenti;

DETERMINA
Per quanto in premessa

LIQUIDARE E PAGARE la somma complessiva di € 59.447,08 al R.T.P. costituito da: Ing. Nicasio FILIPPELLO
(capogruppo Mandatario), Ing. Alberto Nocifora (Mandante) — arch. Maria Santomarco Terrano (Mandante) —
Dott. Geol. Paolo Rizzo (Mandante) — Ing. Anthea Amato (mandante) a titolo di acconto del 50% del
compenso professionale relativo all’'incarico di “Servizio di Ingegneria e architettura per la redazione del
Progetto definitivo/esecutivo e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione (D. Lgs. 81/2008)”
relativo ai LAVORI DI ADEGUAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’EDIFICIO
SCOLASTICO SEDE DELL’ I.1.S. “L. CONTI ELLER VAINICHER” NEL COMUNE DI LIPARI” - CUP B69122001420002;
AUTORIZZARE la Il Direzione Servizi Finanziari e Tributari:

all’emissione dei sottoelencati mandati di pagamento per gli importi indicati, da effettuarsi mediante
bonifico bancario sul conto corrente codice IBAN meglio specificato nelle rispettive fatture, a favore di:

1. Ing. Nicasio Filippello P.iva 06150470828 - (Mandatario) quota 35% - per I'importo di € 20.805,65 a
saldo fattura n. 18/E del 02/05/2024;

2. Ing. Alberto Nocifora P.iva 03479070835 - (Mandante) quota 30% - per I'importo di € 17.833,71 a
saldo fattura n. FPA 4/24 del 02/05/2024 ;

3. Arch. Maria Santomarco Terrano P.iva 02619720838 - (Mandante) quota 30% - per I'importo di €
17.833,71 a saldo fattura n. FPA 3/24 del 02/05/2024 ;

4. Geol. Paolo Rizzo P.iva 02889740847 - (Mandante) quota 3% - per I'importo di € 1.783,16 a saldo

fattura n. 06/2024 del 03/05/2024;

Pagina 4



5. Ing. Anthea Amato P.iva 03737380836 - (Mandante) quota 2% - per I'importo di € 1.190,85 a saldo
fattura n. FPA 1/24 del 02/05/2024;

PRELEVARE I'importo complessivo di € 59.447,08 come sopra specificato, dall'impegno n. 421 assunto al
cap. 7824, giusta Determina Dirigenziale n. 2536 del 29/06/2023;

DARE ATTO

che il pagamento deriva da obbligazioni gia assunte, necessarie ad evitare che siano arrecati danni
patrimoniali certi e gravi all'Ente;

che é stata accertata I'insussistenza di conflitto di interesse in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e
dell’art. 6 commi 2 e 7 del D.P.R . 62/2013 in capo ai firmatari del presente atto e al responsabile del
procedimento, avendo preso visione del “Codice di comportamento dell’Ente”;

TRASMETTERE la presente determinazione alla Il Direzione per la verifica della compatibilita dei pagamenti
derivanti dall’assunzione dell'impegno di spesa con lo stanziamento di Bilancio e con le Regole di Finanza
Pubblica, ai sensi e per gli effetti dell’art. 184 comma 4 del D. Lgs 267/2000;

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale dell’Ente e assicurare la sua pubblicazione
all'Albo Pretorio on-line.

DARE ATTO

che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarita, la legittimita e la correttezza
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

che la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente avviene nel rispetto della
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs. n. 196/2003 in materia di protezione
dei dati personali come modificato dal D.Lgs. 10 agosto 2018 n. 101 contenente disposizioni per
I’adeguamento della normativa nazionale alle disposizioni del Regolamento UE 2016/679.

che la presente determinazione diventera efficace con I'apposizione del visto attestante la copertura
finanziaria di regolarita contabile;

che il presente provvedimento e rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013
e pertanto verra pubblicato in Amministrazione trasparente, sezione Bandi di gara e contratti;

RENDERE NOTO, ai sensi della L. 241/90, cosi come recepita dall’OREL:

che 1l Responsabile del procedimento & il RUP, ING. CARMELO BATTAGLIA, tel. 0907761277, email:
c.battaglia@cittametropolitana.me.it, PEC protocollo@pec.prov.me.it.

Per eventuali informazioni e possibile rivolgersi ai suddetti Servizi dal lunedi a venerdi dalle ore 09,30 alle ore
12,30 e nei giorni di martedi e giovedi dalle ore 15,00 alle ore 16,30.

Avverso il presente provvedimento & ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al termine
della pubblicazione all’Albo Pretorio — presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia.

IL DIRIGENTE
Dott. Salvo PUCCIO
firmato digitalmente

Pagina 5



